

MASTER OF ARTS EXAMINATION, 2025
DEPARTMENT OF HISTORY (EVENING)

1st Year, 2nd Semester

Subject Code : HIST/PG/2.2

THE TWENTIETH-CENTURY WORLD : AN AGE OF EXTREMES

Time : Two Hours

Full Marks : 30

Answer *any two* questions taking at least **one** from each group

GROUP - A

1. How would you analyze China's conversion to 'market socialism'? (15)
2. Can the Holocaust be considered as a failure of civilization, or was it a product of its logical evolution? Discuss. (15)
3. Briefly outline the causes behind the Cold War. Discuss with any two case studies how the Cold War impacted the world politics. (5+10)

GROUP - B

4. What is decolonization? How would you describe the emergence of third world in this context? (5+10)
5. To what extent did popular culture during World War II help to bridge the gap between the 'home front' and the battlefield? How did symbols like 'Rosie the Riveter' contribute to the changing perception of women's roles in society? (10+5)
6. What is religious fundamentalism? Did Iranian Revolution and the Afghanistan political development contribute towards Islamic fundamentalism? Explain. (5+10)

বঙ্গানুবাদ

বিভাগ - ক

১. চীনের 'বাণিজ্যিক সমাজতন্ত্রে' রূপান্তরকে তুমি কীভাবে ব্যাখ্যা করবে? (১৫)
২. হলোকাস্টকে কি সভ্যতার ব্যর্থতা হিসাবে বিবেচনা করা যেতে পারে, নাকি এটি তার যৌক্তিক বিবর্তনের একটি ফলাফল ছিল? আলোচনা করো। (১৫)
৩. শীতল যুদ্ধের কারণগুলি সংক্ষেপে বর্ণনা করো। শীতল যুদ্ধ বিশ্ব রাজনীতিতে কীভাবে প্রভাব ফেলেছিল তা যেকোনো দুটি কেস স্টাডির মাধ্যমে আলোচনা করো। (৫+১০)

বিভাগ - খ

৪. অব-ঔপনিবেশায়ন কী? তৃতীয় বিশ্বের উত্থানকে তুমি এর প্রেক্ষাপটে কীভাবে বর্ণনা করবে? (৫+১০)
৫. দ্বিতীয় বিশ্বযুদ্ধের সময় জনপ্রিয় সংস্কৃতি 'হোম ফ্রন্ট' এবং যুদ্ধক্ষেত্রের মধ্যে ব্যবধান কমাতে কতটা সাহায্য করেছিল? কীভাবে 'রোজি দ্য রিভেটার'-এর মতো প্রতীকগুলি সমাজে মহিলাদের ভূমিকার পরিবর্তনের উপলব্ধিতে অবদান রেখেছিল? (১০+৫)
৬. ধর্মীয় মৌলবাদ কী? ইরানি বিপ্লব এবং আফগানিস্তানের রাজনৈতিক বিকাশ কি ইসলামী মৌলবাদের বিকাশে অবদান রেখেছিল? ব্যাখ্যা করো। (৫+১০)
